
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind constatarea încetării mandatului de administrator la societatea 

Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. 
 
 
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.53.694/17.11.2021; 
        - raportul de specialitate nr.53.910/18.11.2021 al Compartimentului Control, 
înregistrat cu Managerial Intern și Sisteme de Management;  
        - demisia d-nei Câinaru Mirela Doina, înregistrată la Administrația Zonei Libere 
Giurgiu S.A. sub nr.7.915/03.11.2021;  
        - adresa nr.8.222/16.11.2021 a Administrației Zonei Libere Giurgiu S.A., 
înregistrată sub nr.53.358/16.11.2021 privind demisia d-nei Câinaru Mirela Doina; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - Hotărârea Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.269/28.06.2018 privind 
aprobarea Raportului final nr.25.030/11.06.2018 al Comisiei de selecție și mandatarea 
reprezentanților municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 
Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. pentru numirea membrilor în Consiliul de 
Administrație; 
        - prevederile art 12, alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.109/2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 
        - prevederile art.72 din Legea nr.31/1990 privind societățile comerciale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 
        În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2), lit.„a” și alin.(3) lit.„d”, art.139, alin.(1), 
art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările  și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
       Art.1. Ia act de demisia doamnei Câinaru Mirela Doina din calitatea de membru în 
Consiliul de Administrație al societății Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A.. 
       Art.2. Constată încetarea contractului de mandat al doamnei Câinaru Mirela 
Doina începând cu data de 03.12.2021 potrivit prevederilor capVII, art.7.1, lit.„c", 
art.7.2 din Contractul de mandat nr.6.236/18.07.2018. 



 
 

 

2 

2 

        Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului municipiului Giurgiu, 
Compartimentului Control Managerial Intern și Sisteme de Management și societății 
Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. în vederea ducerii la îndeplinire.  

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 noiembrie 2021       
Nr. 445    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 

 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

